(44) Ἄλλα δύο τάλαντα ἐκέρδησα. Invenies haec apud Valerianum Cemelensensem Homil. 11, p. 128. Nam ita in hoc loco evangelista dicit ad eum qui lucrum quadruplicatā pecuniae reverso de peregre domino portavit : Euge serve bone, etc. Emendabis vero necum et leges, duplicatæ, ex ipso Scripturae textu.

(45) Ἀτονῶ. Hic duplex tollam mendum ex uno loco elegantis scriptoris Nili abbatis *Tractatus ad Magnam*, cap. 57 : Μηδὲν ἀτελεῖς ἔργον παρήσταν δι-

te deferatur, indignaris, irascersis, ægre fers : at si etiam sors tibi imminuta fuerit, ad tribunalia et quaestionis tormenta reum immittis : quid faciet Deus fenerator animæ et corporis? Si ei quidem cum usuris et redundantia obtuleris duo talenta, animæ atque corporis, dicens : *Domine, duo talenta tradidisti mihi, animam et corpus ; ecce alia duo talenta lucratus sum : dum alium hominem salvum facio ex anima et corpore.*

Si vero ipsam solam sortem ei obtuleris, dicendo : *Ecce habes quod tuum est ; indignatur atque irascitur. Sin autem neque illud ipsum quod accepisti, obtuleris integrum, tunc trahit te tortoribus, quoadusque reddideris universum debitum. Si prociens adoraveris, pœnitentiam egeris, ac dixeris : Domine, patientiam habe in me, et reddam tibi ; tunc confessionem tuam et pœnitentiam tanquam sortis pensionem reputabit. Nam si decem millium talentorum debitor, patientia Dei invocatus, chirographum irritum fecit ; et si decem millium animarum rationem reddere jussus, tanquam pontifex vel doctor, supplicatione misericordiam Dei lucratus est, et misericordia tactus Dominus ejus, dimisit ei omne debitum ; multo magis unusquisque nostrum inflectet Deum quoties pœnitentiam egerit de peccatis suis, oraverit, confessus fuerit, dixerit : Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. Infirmus sum ac invalidus ad reddendum debitum. Miserere mei, Domine, nec tortoribus angelis tradas me : sed occulta feneratorum, et ostende medicum, nec non misericordia tua assume me infirmum.*

Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. Eum qui propter peccatum corripuerat ipsum ac flagellaverat, per pœnitentiam fieri quoque ei medicum rogavit. Et quod Deus ipsum corripuerit, testis ipsemet, cum in psalmo ait : Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me. Quare autem castigat Deus hominem per morbum? Propter inobedientiam et peccata. Nemo enim inter homines absque peccato vivit : quocirca etiam nemo sine morbo. Quod vero Deus sit qui hominum cui-

δωσι τῷ ἐργασμένῳ, ἐρυθρίαν δὲ παρασκευάζει ὡς ἀπονήσαντι ὡν ἐπατήδευσε πρὸς τὸ πέρας ἔλθειν. Καί τινα μὲν τῶν τεχνητῶν ἔργων ὄρον ἔχει, καὶ πέρας, πρὸς ὃν ὁ σκοπὸς τῶν ἀρχομένων ὄργῶν, καὶ κατορθοῦται τούτων ἕκαστον ἐν οὐ πολλῷ χρόνῳ, ἐν ὕλαις ἐνεργούμενον, καὶ τὸ τέλος ἔχον ἐστός, καὶ περιμένον τὸν περικόπτοντα. Ἡ δὲ ἀρετὴ μακρὸν ἔχει τὸ μῆκος, etc., et resiliuam, primo quidem, ἀτονήσαντι, deinde vero προκόπτοντα (quanvis idem mendum in *Sententiis*, n. 118, p. 574), sensu ita exigente, qui est : *Nullum opus imperfectum præbet fiduciam et qui operatus est ; imo efficit ut erubescat, quasi non valuerit ad finem eorum peringere quæ suscepit. Et nonnulla quidem artificum opera terminum habent, atque finem, ad quem collinuat aggregantium scopus, et perficitur unumquodque ipsorum non multo tempore, in materiis effectum finemque habens stabilem, quique hominam proficentem exspectet. Virtus autem longum habet intervallum. In Theodorito ad I Corinth. xiv, 28, ἀτοκώτατον leges, ἀτοπώτατον corriges.*

que ob inobedientiam, cum deliquerit, immittit morbos, ipse per Moysen Israeliticæ populo dixit : *Si auditu audieris vocem Domini Dei tui, et custodieris mandata ejus, omnem morbum, quem intulit Ægyptiis, non inducam super te. Ego enim sum Dominus sanans te* ⁴. Dicendo autem : *Si auditu audieris, non inducam tibi morbum*; demonstravit, Deum morbos immittere propter inobedientiam et delicta. Etenim Ægyptii, quandoquidem Deo non obtemperarunt, et Israelitas non emisissent, idcirco ægrotaverunt correpti.

Et David, quando auditis mandatis : *Non mæchaberis, non occides* ⁵, contempsit, ideo per correptionem factus est infirmus. *Puierunt enim, inquit* ⁶, *et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ*. Quia ergo ab hominibus castigatum homo sanare potest; a Deo autem correptum, non homo, non angelus, sed solus Deus sanat et curat : *Si enim peccaverit vir in virum, et orabunt pro eo ad Dominum* ⁷; si iudex mortis sententiam tulerit, rex rescindit sententiam; si rex pronuntiaverit, nullus abrogare potest : David Dominum qui verberaverat, fieri ipsi medicum hortatur. *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea*. Ossa appellat non corporis, sed validas cogitationum vires, quæ ut fluctus conturbatæ fuerant, spiritu fornicationis agitæ. Quemadmodum enim in mari initium ac velut meditatio naufragiorum est fluctuum turbatio; sic in anima principium adulterii, fornicationis, peccati, est cogitationis animi turbatio cœnosa. Primo namque anima turpibus desideriis tanquam cœno infectur, sicque incurrit in fornicationis naufragium. Hinc spectat affectuum delicias, illius mînas Dei. Sed sicut nautæ ac gubernatores, cum viderint ab adversis ventis mare incipere turbari, confestim siue dilatione ad portus appellant, vitantque periculum; extra autem si permanserint periclitantur : ita ipse tu quotiescunque cogitationibus turbaris per voluptatis ventos, illico ad portum Ecclesiæ curre. Illic audies de temperantia et castitate ex Scripturis et doctoribus, quod *fornicatores et adulteros judicabit Deus* ⁸; quod *honorable connubium*; quod non nuptis et viduis dicit Apostolus : *Bonum est illis si sic permanserint sicut et ego* ⁹; quod *Adducentur regi virgines* ¹⁰; quod *sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum cœlorum* ¹¹. Et ante fornicationem, cupiditatem Deo consistere ac dicito : *Miserere mei, Domine, auoniam infirmus sum* : infirmitate naturæ circumdatus. *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea* : animæ cogitationes, quæ ad libidinem et peccata captivum nie ducunt : *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi* ¹². Cæterum quod non loquatur de ossibus corporis, ea ostendunt quæ sequuntur. Subjungit enim : *Et anima mea turbata est*